
Abstrakt 

S nástupem druhé internetové éry po roce 2001 a vzniku Webu 2.0 se zásadním způsobem 

zvětšil podíl internetových uživatelů na tvorbě jeho obsahu. Období, jež trvá dosud, je 

charakteristické otevřenou komunikací mezi tvůrci a příjemci mediálních sdělení a rozšířením 

možností zpětné vazby od čtenářů on-line (nejen) zpravodajských serverů. Jednou z forem 

zpětné vazby jsou čtenářské diskuze pod on-line články. Tyto diskuze prošly v posledních 

letech vývojem, většina nejnavštěvovanějších českých zpravodajských serverů přikročila k 

určité formě moderace či regulace diskuzních příspěvků. Diskuze se také změnily z hlediska 

anonymity, která v dnešní době již zpravidla není možná.  

Předkládaná práce mapuje čtenářské diskuze na třech nejčtenějších zpravodajských serverech 

v České republice – Novinky.cz, iDNES.cz a Aktuálně.cz. Na základě analýzy pravidel 

diskuzí jednotlivých serverů a výzkumných rozhovorů se správci diskuzí popisuje, kolik lidí 

ve vybraných online redakcích čtenářské diskuze pod články spravuje, zda je pro ně 

vyčleněna zvláštní pracovní pozice a jak se administrátor/moderátor podílí na moderaci a 

regulaci jednotlivých čtenářských příspěvků. Práce se také věnuje vymezení toho, jaké 

podmínky musejí čtenáři splnit, aby mohli pod články diskutovat, zda mohou diskutovat 

anonymně a zda se při diskutování musí řídit nějakými předem určenými pravidly. 

 


